
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
 
 


TEC/Matita 
 
 


 
 
 


   


       


 MEMORIA D’UFFICIO  
 
OGGETTO: PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. PROGETTO DI DEMOLIZIONE E RICO-


STRUZIONE DELLA PERTINENZA DEMANIALE MARITTIMA SITA LUNGO 
VIA DEL MOLO – REALIZZAZIONE DEL NUOVO TERMINAL PASSEG-
GERI - CUP: I41J19000030001. Realizzazione di nuove strutture per l’ac-
coglienza dei passeggeri a Porto Empedocle e intermodalità vigatese. 


• Lavori per la messa a dimora di essenze arboree e piante previa forni-
tura SMART CIG: ZF93C126F5 


Affidamento diretto lavori 
 


L’opera in oggetto dell’importo complessivo di € 3.250.000,00 è inserita nel Pro-
gramma di azione e coesione complementare (PAC) «Infrastrutture e Reti» 2014-2020 – 
Asse C Accessibilità Turistica. Il quadro economico dell’intervento è stato rimodulato in ul-
timo con D.P. n. 101 del 22/03/2023 per l’importo complessivo invariato di € 3.250.000,00, 
di cui € 2.731.080,22 per lavori ed € 518.919,78 per somme a disposizione.  


Ad oggi i lavori di realizzazione del nuovo Terminal in oggetto sono stati ultimati e la 
struttura è in esercizio. Occorre tuttavia procedere con il completamento  dell’arredo verde 
previsto nel progetto finanziato.  


In particolare la realizzazione delle opere a verde è stata prevista nella voce B.13 del 
quadro economico approvato in ultimo con D.P. n. 101 del 22.03.2023 


I lavori consistono nella messa a dimora di varie tipologie di essenze arboree all’in-
terno delle aiuole esterne di pertinenza del nuovo Terminal Passeggeri. Detti lavori sono 
ascrivibili nella categoria specialistica OS 24 (“Verde e arredo urbano”) di cui all’Allegato 
II.12 del D.lgs. 36/2023. 


L’intervento ha un costo complessivo stimato di € 32.000,00  non imponibile IVA di 
cui € 31.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 1.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso. 


Si richiama l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti 
di lavori d’ importo inferiore ad € 150.000,00 la Stazione Appaltante procede mediante affi-
damento diretto. 


Pertanto, consultato l’Albo informatico di questo Ente, sezione “ESECUTORI DI LA-
VORI PUBBLICI”, è stato individuato l’Operatore Economico (di seguito “OE”) A.R. IM-
PIANTI SRL, P.IVA 02877760823 Via Umberto Giordano,116 90144-Palermo (PA) . 


 
Con richiesta di preventivo – trattativa diretta ID. n° 1763 del 10/08/2023, inviata at-


traverso la piattaforma telematica di questa AdSP, l’OE è stato invitato a produrre entro il 
22/08/2023 la propria offerta per i lavori in oggetto (preventivo formulato mediante ribasso 
unico percentuale su importo base). 


In risposta al suddetto invito l’OE  A.R. IMPIANTI SRL  in data 11/08/2023 ha offerto 
il ribasso del 3% sull’importo a base d’asta (€ 31.000,00). 







L’importo complessivo dei lavori è quindi quantificato in € 31.070,00, di cui € 
30.070,00 per lavori al netto del ribasso d’asta offerto del 3% ed € 1,000,00 per oneri della 
sicurezza, IVA non imponibile. 


Si precisa che: 


• il corrispettivo dell’appalto verrà computato interamente a corpo; 


• l’importo dei lavori è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 
ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva 
L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto presta-
zione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esi-
stenti); 


• il termine di esecuzione dei lavori, compreso il conferimento a discarica di tutti i 
rifiuti prodotti, è di 15  giorni naturali e consecutivi dalla consegna; 


• il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato in unica soluzione ad 
ultimazione dei lavori, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori; 


• l’affidamento dei lavori e la liquidazione del corrispettivo è subordinata al buon 


esito delle verifiche sul possesso dei requisiti (Durc, Certificato del casellario 


giudiziario e Certificazione regolarità fiscale) ; 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è stata effettuata dall’Uffi-
cio Gare di questa AdSP ai sensi di legge. 


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE  A.R. IMPIANTI 
SRL P.IVA 02877760823, mediante DURC INAIL Numero Protocollo 39378935 del 
03/07/2023 Scadenza validità 31/10/2023. 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 
10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con 
Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di 
€ 31.070,00, di cui € 30.070,00 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 1.000,00 
per oneri della sicurezza, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affida-
mento dei lavori relativi a “PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. PROGETTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA PERTINENZA DEMANIALE MA-
RITTIMA SITA LUNGO VIA DEL MOLO – REALIZZAZIONE DEL NUOVO TER-
MINAL PASSEGGERI - CUP: I41J19000030001. Realizzazione di nuove strutture 
per l’accoglienza dei passeggeri a Porto Empedocle e intermodalità vigatese. La-
vori per la messa a dimora di essenze arboree e piante previa fornitura SMART 
CIG: ZF93C126F5”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 31.070,00, IVA non imponi-
bile sarà finanziato con le somme a valere sul fondo PAC del PON I&R, per l’im-
porto pari ad € 3.250.000,00 assegnato e attuato con Convenzione di Conces-
sione trasmessa all’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale dall’Autorità di Gestione 
del finanziamento (MIMS) con nota prot. n. 3012 del 15.02.2022; 


4) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 31.070,00, IVA non imponi-
bile, potrà gravare sulle somme a disposizione del quadro di spesa rimodulato in 
ultimo con D.P. n. 101 del 22/03/2023 relativo a “PORTO DI PORTO EMPEDO-







CLE. LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA PERTINENZA DE-
MANIALE MARITTIMA SITA LUNGO VIA DEL MOLO PORTO DI PORTO EM-
PEDOCLE – REALIZZAZIONE DEL NUOVO TERMINAL PASSEGGERI REALIZ-
ZAZIONE DI NUOVE STRUTTURE PER L’ACCOGLIENZA DEI PASSEGGERI 
A PORTO EMPEDOCLE E INTERMODALITÀ VIGATESE – CUP: 
I41J19000030001 - CIG 8476746018” nell’apposita voce “b.13 - Spese per opere 
a verde, messa in sicurezza ed esercizio della piattaforma logistica” IVA non im-
ponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 
90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006,  giusta cir-
colare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto prestazione direttamente con-
nessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). Cap.U211/20.06 – 
Impegno 2020_04307.067. 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vi-
gente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.  


                  Il RUP  
            (Ing. Enrico Petralia) 


 
 





				2023-10-06T10:50:16+0000

		PETRALIA ENRICO












 
 


TEC/Matita 
 
 


 
 
 


 


  
 


DECRETO n.  339 DEL  10/10/2023      
  


OGGETTO: PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. PROGETTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELLA PERTINENZA DEMANIALE MARITTIMA SITA 
LUNGO VIA DEL MOLO – REALIZZAZIONE DEL NUOVO TERMINAL 
PASSEGGERI - CUP: I41J19000030001. Realizzazione di nuove strutture 
per l’accoglienza dei passeggeri a Porto Empedocle e intermodalità 
vigatese. 


• Lavori per la messa a dimora di essenze arboree e piante previa for-
nitura SMART CIG: ZF93C126F5 


Affidamento diretto lavori 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


• VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


• CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare ; 


• VISTO il Decreto n. 246 del 30/08/2022 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia l’incarico di Facente Funzioni di Dirigente/Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella Circoscrizione dell’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale nonché il 
D.P. n. 289 del 07/10/2022 che, ad integrazione del predetto Decreto, attribuisce al 
medesimo Ingegnere la nomina di RUP di tutti i procedimenti in essere presso i porti del 
Sistema afferenti all'Area Tecnica, fatta salva la sussistenza di cause di incompatibilità, 
inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT 
vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell'AdSP;  


• VISTO altresì il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che 
attribuisce all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore 
Tecnico dei porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sicilia Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi 
del D. Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e 
Termini Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi 
incompatibilità e/o conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023;  


• VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


• VISTA la Convenzione di Concessione del finanziamento e degli obblighi relativi alle 
fasi di attuazione degli interventi pubblici tra il Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili - Responsabile dell’attuazione del PAC Infrastrutture E Reti 2014 - 







 


 


  
 


2020 e l’Autorità di Sistema Portuale Del Mare Di Sicilia Occidentale, trasmessa 
all’Autorità giusta nota prot. n. 3012 del 15/02/2022, per l’importo complessivo pari ad € 
3.250.000,00; 


• CONSIDERATO che con la stipula della suddetta Convenzione l’intervento “Porto di 
Porto Empedocle. Lavori di demolizione e ricostruzione della pertinenza demaniale 
marittima sita lungo Via del Molo – Realizzazione del nuovo terminal passeggeri – 
CUP:I41J19000030001. Realizzazione di nuove strutture per l’accoglienza dei 
passeggeri a Porto Empedocle e intermodalità vigatese” viene individuato come 
“operazione ai sensi dell’art 2, punto 9, del Reg (UE) n. 1303/2013” finanziata 
interamente a valere sul Programma di azione e coesione complementare (PAC) 
«Infrastrutture e Reti» 2014-2020; 


• VISTO il D.P. n. 101 del 22/03/2023 con il quale è stato rimodulato il quadro economico 
dell’intervento dell’importo complessivo invariato di € 3.250.000,00; 


• VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
dei lavori in oggetto,  l’affidamento degli stessi nel rispetto della normativa vigente, 
nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 31.070,00, non imponibile IVA ex 
art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 
165/1990 e successiva L. 296/2006  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, 
in quanto lavori direttamente connessi  alla ristrutturazione di opere esistenti; 


• CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 31.070,00, IVA non 
imponibile, potrà gravare sulle somme a disposizione del quadro di spesa rimodulato in 
ultimo con D.P. n. 101 del 22.03.2023 relativo a “Porto di Porto Empedocle. Progetto 
didemolizione e ricostruzione della pertinenza demaniale marittima sita lungo Via del 
Molo - Realizzazione del nuovo terminal passeggeri - CUP: I41J19000030001. 
Realizzazione di nuove strutture per l’accoglienza dei passeggeri a Porto Empedocle e 
intermodalità vigatese” nella apposita voce “b.13 - Spese per opere a verde, messa in 
sicurezza ed esercizio della piattaforma logistica (illuminazione, impianto irrigazione, 
opere mobili per la delimitazione, l’accesso e la funzionalità parcheggio green e e-
bikesharing)”; 


• VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


• VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  
 
Art.1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di € 
31.070,00, di cui € 30.070,00 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 1.000,00 per oneri 
della sicurezza, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 
dei lavori relativi a “PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. PROGETTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELLA PERTINENZA DEMANIALE MARITTIMA SITA LUNGO VIA DEL 
MOLO – REALIZZAZIONE DEL NUOVO TERMINAL PASSEGGERI - CUP: 
I41J19000030001. Realizzazione di nuove strutture per l’accoglienza dei passeggeri a Porto 
Empedocle e intermodalità vigatese. Lavori per la messa a dimora di essenze arboree e 
piante previa fornitura SMART CIG: ZF93C126F5”; 







 


 


  
 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 31.070,00, IVA non imponibile, 
sarà finanziato con le somme a valere sul fondo PAC del PON I&R, per l’importo pari ad € 
3.250.000,00 assegnato e attuato con Convenzione di Concessione trasmessa all’AdSP del 
Mare di Sicilia Occidentale dall’Autorità di Gestione del finanziamento (MIMS) con nota prot. 
n. 3012 del 15.02.2022; 


Art. 4) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 31.070,00, IVA non imponibile, 
potrà gravare sulle somme a disposizione del quadro di spesa rimodulato in ultimo con D.P. 
n. 101 del 22/03/2023 relativo a “PORTO DI PORTO EMPEDOCLE. LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA PERTINENZA DEMANIALE MARITTIMA SITA 
LUNGO VIA DEL MOLO PORTO DI PORTO EMPEDOCLE – REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO TERMINAL PASSEGGERI REALIZZAZIONE DI NUOVE STRUTTURE PER 
L’ACCOGLIENZA DEI PASSEGGERI A PORTO EMPEDOCLE E INTERMODALITÀ 
VIGATESE – CUP: I41J19000030001 - CIG 8476746018” nell’apposita voce “b.13 - Spese 
per opere a verde, messa in sicurezza ed esercizio della piattaforma logistica” IVA non 
imponibile ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/72 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. 
con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006,  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia 
delle Entrate (in quanto prestazione direttamente connessa alla 
ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). Cap.U211020.006 – Impegno 
2020_04307.067. 


                       


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 


Il Direttore Tecnico 
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 


 
 


Per la disponibilità del capitolo 
e per l’impegno di spesa 


AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 





				2023-10-16T14:27:15+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-10-23T13:21:45+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-23T16:31:53+0200

		Luca Lupi





				2023-10-24T11:04:30+0000

		PASQUALINO MONTI









